
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787 Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04/2019 – CMG, 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: KHISTIAN BA-
TISTA CASTRO - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 57198337/1, 
portador do CPF nº 749.574.572-04.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classif cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315 339030 - R$ 
1.000,00 - Material de consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101IV – O valor referido ao item II vincula-se ao se-
guinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2019.
Osmar Vieira da Costa Junior – CEL QOPM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 400383

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 048/2019-PGE/G, 21 de Janeiro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais ...

RESOLVE:

Nomear a Procuradora do Estado TATIANA CHAMON SELIGMANN 

LEDO, identidade funcional nº 634407/2, como Procuradora-Cor-

regedora em substituição a Procuradora do Estado MARIA ELISA 

BRITO LOPES, a contar de 28.01.2019.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

RICARDO NASSER SEFER 

Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 400302

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 049/2019 – PGE.G., 22 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 

atribuições legais...

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diária às servidoras Ana Carolina Lobo Gluck Paul Perac-
chi, Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Id. Funcional 
57234659/2 e Susanne Schnoll Petrola, Procuradora do Estado, 
Id. Funcional 55589692/1 para tratar de assuntos relativos à 
Procuradoria Regional de Santarém, além em especial realizar 
visita institucional, no período de 31.01 a 01.02.2019.

Local de origem: Belém/PA

Local de destino: Santarém/PA

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 400396

PORTARIA Nº. 869/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 06/2019-GS/SEPLAN,
R E S O L V E:
nomear ANDRE LUIZ LIMA GUIMARÃES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 870/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 06/2019-GS/SEPLAN,
R E S O L V E:
nomear DANIEL MEDEIROS DO LAGO FONTOURA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar 
de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 871/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 06/2019-GS/SEPLAN,
R E S O L V E:
nomear MATHEUS ANDRADE DE CASTRO RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Análise Normativa, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 872/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 06/2019-GS/SEPLAN,
R E S O L V E:
nomear LUCIANO ABDIAS DE SOUZA PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 8 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 873/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear EUGÊNIA LAURA PRESTES PINON para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 8 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 874/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ISIS ESTUMANO BORGES DE SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 875/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear JEAN CARLOS PEREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 876/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear IRLANDA DA SILVA GALVÃO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Hospital Regional, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 877/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2019-CGG,
R E S O L V E:
nomear SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Gabinete do Governador, a contar de 8 de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 878/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2019-CGG,
R E S O L V E:
nomear ÂNGELA MARIA JOSÉ HOUAT para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Gabinete do Governador, a contar de 8 de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 879/2019-CCG DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA, na Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará -  SUSIPE (Escola de 
Administração Penitenciária)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 460/2019-CCG, DE 15 DE 
JANEIRO DE 2019, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.782, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO
Leia-se: MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 461/2019-CCG, DE 15 DE 
JANEIRO DE 2019, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.782, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: ERIVALDO GUERREIRO CALVINO
Leia-se: ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO JUNIOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 400477


